
■ Decreto Ministeriale - Il Ministero della Salute  

27 Ottobre 2004  

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA NAZIONALE TECNICA 
PERMANENTE PER I TRAPIANTI 

VISTA la legge 1 aprile 1999, n. 91 recante "Disposizioni in materia di prelievo e di 
trapianto di organi e di tessuti"; 

VISTO in particolare l'articolo 9 della suddetta legge 1 aprile 1999, n. 91, che istituisce 
la "Consulta tecnica permanente per i trapianti" con il compito di predisporre gli 
indirizzi tecnico-operativi per lo svolgimento delle attività di prelievo e di trapianto di 
organi e dì svolgere funzioni consultive a favore del Centro Nazionale Trapianti, 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20 gennaio 2001, n.70, che 
determina il regolamento di organizzazione dell’Istituto Superiore di Sanità e le 
funzioni attribuite al Presidente; 

VISTA la legge 26 maggio 2004, n 138, di conversione del Decreto-Legge 29 marzo 
2004, n.81, recante: "lnterventi urgenti per fronteggiare situazioni di pericolo per la 
salute pubblica", che, all’art.2 ter attribuisce al Centro Nazionale Trapianti la facoltà di 
utilizzare personale di elevata qualificazione secondo le modalità previste dall'art. 15 
septies del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 5 giugno 2002 con cui è stata rinnovata 
la composizione della "Consulta tecnica permanente per i trapianti", la cui durata in 
carica, ai sensi dall'art. 9, comma 2, della sopracitata legge 1 aprile 1999, n.91, è due 
anni, rinnovabili alla scadenza; 

RITENUTA pertanto la necessità, attesa la scadenza del biennio, di provvedere al 
rinnovo della nomina dei componenti della Consulta tecnica permanente per i 
trapianti; 

DECRETA 

Art. 1 
1. E' ricostituita la "Consulta Tecnica Permanente per i Trapianti", di seguito 

denominata "Consulta", con il compito di predisporre gli indirizzi tecnico-operativi 
per lo svolgimento delle attività di prelievo e di trapianto di organi e di tessuti, e di 
svolgere funzioni consultive nei confronti del Centro Nazionale per i Trapianti, per 
un periodo di due anni dalla data di adozione del presente decreto, rinnovabili alla 
scadenza. 

39 



1 Volume - Normativa Italiana su Donazione, Prelievo e Trapianto di Organi e Tessuti 

2. La Consulta è composta da: 
II Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità o un suo delegato 

Prof. Enrico Garaci  

Il Direttore del Centro Nazionale Trapianti 
Dott. Alessandro Nanni Costa  

I Coordinatori dei Centri Interregionali per i Trapianti 
Prof. Mario Scalamogna  
Coordinatore Centro Interregionale per i Trapianti "Nord Italia Transplant" (NITp) CENTRO 
TRASFUSIONALE DI IMMUNOLOGIA DEI TRAPIANTI OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO 
MILANO 

Prof. Franco Filipponi  
Coordinatore Centro Interregionale per i Trapianti "Associazione interregionale trapianti" (AIRT), 
AZIENDA OSPEDALIERA S. GIOVANNI BATTISTA, TORINO 

Prof. Raffaello Cortesini  
Coordinatore Centro Interregionale per i Trapianti "Organizzazione Centro Sud Trapianti (OCST) 
DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE, SPECIALITA’ CHIRURGICHE E TRAPIANTI 
D'ORGANO, AZIENDA UNIVERSITARIA POLICLINICO UMBERTO 1° ROMA  

I Coordinatori dei Centri Regionali per i Trapianti 
• ABRUZZO/MOLISE Prof. Domenico Adorno  
Coordinatore, del CENTRO INTERREGIONALE DI RIFERIMENTO PER I TRAPIANTI REGIONI 
ABRUZZO E MOLISE, - OSPEDALE S. MARIA DI COLLEMAGGIO, L'AQUILA 

• BASILICATA Don. Vito Gaudiano  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE PER I TRAPIANTI D'ORGANO E TESSUTI, -
OSPEDALE CIVILE, MATERA 

• CALABRIA Dott. Pellegrino Mancini Coordinatore del CENTRO REGIONALE TRAPIANTI, - 
OSPEDALI RIUNITI, REGGIO CALABRIA 

• CAMPANIA Prof. Bartolomeo Farzati 
Coordinatore del CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO PER I TRAPIANTI D’ORGANO, -
SERVIZIO DI IMMUNOEMATOLOGIA, MEDICINA TRASFUSIONALE E IMMUNOLOGIA DEI 
TRAPIANTI, POLICLINICO SECONDA UNIVERSITA’, NAPOLI 

• EMILIA-ROMAGNA Dott.ssa Lorenza Ridolfì  
Coordinatore del CENTRO di COORDINAMENTO TRAPIANTI REGIONE EMILIA 
ROMAGNA, - OSPEDALE POLICKINICO SANT' ORSOLA MALPIGHI. BOLOGNA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 

• FRIULI VENEZIA GIULIA Dott. Francesco Giordano  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE TRAPIANTI, - SERVIZIO ANESTESIA E RIANIMAZIONE 
II°, OSPEDALE S. MARIA DELLA MISERICORDIA UDINE  

40 



PARTE II - I DECRETI E GLI ACCORDI APPLICATIVI 

• LAZIO Prof.  Cario  Umberto  Casciani  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO PER I TRAPIANTI - CLINICA 
GHIRURGICA OSPEDALE, S. EUGENIO, ROMA 

• LIGURIA Dott.  Andrea  Gianelli  Castiglione  
Coordinatore dell'UFFICIO REGIONALE COORDINAMENTO TRAPIANTI RAGIONE LIGURIA, -
AZIENDA OSPEDALIERA S. MARTINO, GENOVA 

• LOMBARDIA Prof.  Alessandro  Pellegrini  
Coordinatore del CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE PER I TRAPIANTI, - SERVIZIO 
STRUTTURE SANITARIE, ASSESSORATO ALLA SANITA’ REGIONE LOMBARDIA, MILANO 

• MARCHE Dott.  Duilio  Testasecca  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LE ATTIVITA’ DI PRELIE-
VO 
E TRAPIANTO DI ORGANI E TESSUTI, - AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA OSPEDALI 
RIUNITI, ANCONA 

• PIEMONTE/VAL D'AOSTA Prof.  Giuseppe  Segoloni  
Coordinatore del CENTRO DI RIFERIMENTO PER I TRAPIANTI, - AZIENDA OSPEDALIERA S. 
GIOVANNI BATTISTA, TORINO 

• PUGLIA Prof.  Francesco  Paolo  Schena  
Coordinatore del CENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE TRAPIANTI, - DIPARTIMENTO 
EMERGENZA E TRAPIANTI D'ORGANO DIVISIONE DI NEFROLOGIA, POLICLINICO UNIVER-
SITA’ DEGLI STUDI, BARI 

• SARDEGNA Prof.  Licinio  Contu  
Coordinatore del CENTRO DI RIFERIMENTO PER I TRAPIANTI DELLA SARDEGNA, - CATTE-
DRA DI GENETICA MEDICA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI, PRESIDIO 
OSPEDALIERO BINAGHI, CAGLIARI 

• SICILIA Prof.  Alfredo  Salerno  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE PER I TRAPIANTI D'ORGANO REGIONE SICILIA, - 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO, PALERMO 

• TOSCANA Prof.  Franco  Filipponi  
Coordinatore dell'ORGANIZZAZIONE TOSCANA TRAPIANTI, - AZIENDA OSPEDALIERA 
CAREGGI, FIRENZE 

• UMBRIA Prof.  Cesare  Gambelunghe  
Coordinatore del CENTRO REGIONALE PER I TRAPIANTI, - SERVIZIO DI IMMUNOEMATOLO-
GIA TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERA, PERUGIA 

• VENETO Dott.  Giampietro  Rupolo 
Coordinatore del CENTRO REGIONALE PER I TRAPIANTI, - AZIENDA OSPEDALIERA, PADOVA 

41 



1 Volume - Normativa Italiana su Donazione, Prelievo e Trapianto di Organi e Tessuti 

• PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO Prof. Karl Kob  
Coordinatore del CENTRO di COORDINAMENTO TRAPIANTI, - DIPARTIMENTO SANITA’ E 
POLITICHE SOCIALI ASSESSORATO ALLA SANITA’ PROV. AUTONOMA DI BOLZANO 

• PROVINCIA AUTONOMA TRENTO Dott. Eugenio Gabardi  
Coordinatore del COORDINAMENTO ALLA DONAZIONE E AI TRAPIANTI, - ASSESSORATO 
PROVINCIALE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE, PROV. AUTONOMA TRENTO 

da tre Clinici esperti in materia di trapianti di organi e tessuti - di cui almeno uno 
rianimatore: 
Dr. Cristiano Martini , DIRETTORE UO ANESTESIA E RIANIMAZIONE OSPEDALE A. 
MANZONI DI LECCO, Prof. Antonio Famulari , MEDICO CHIRURGO, DIPARTIMENTO 
SCIENZE CHIRURGICHE, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA, Dr. Piermaria 
Fornasari , DIRETTORE BANCA DEL TESSUTO MUSCOLO-SCHELETRICO DELL’LSTITUTO 
"RIZZOLI" DI BOLOGNA (IOR). 

da tre rappresentanti delle Associazioni Nazionali che operano nel settore dei 
trapianti e della promozione delle donazioni: 
Dr.ssa Franca Pellini , PRESIDENTE ASSOCIAZIONE NAZIONALE EMODÌALIZZATI (ANED); 
Dr. Vincenzo Passarelli , PRESIDENTE ASSOCIAZIONE ITALIANA DONATORI ORGANI 
(AIDO); 
Dr.  Roberto  Congedi ,  PRESIDENTE ASSOCIAZIONE DONATORI MIDOLLO OSSEO 
FEDERAZIONE ITALIANA (ADMIO). 

Art. 2 

1. Partecipano ai lavori della Consulta, su convocazione del Presidente, i Dirigenti 
dell'Istituto Superiore di Sanità e i Dirigenti del Ministero della Salute con com-
petenze nel trapianto di organi e tessuti. 

2. Partecipano ai lavori della Consulta i membri del Centro Nazionale Trapianti, gli 
esperti della commissione nazionale della sicurezza di cui al comma 3 del presente 
articolo, nonché i sottoelencati esperti con funzioni consultive per le specifiche 
tematiche indicate: 

- Dr. Sante Venettoni, Centro Nazionale Trapianti donazione d'organo e qualità 
dei processi 
- Dr.ssa Daniela Storani, Centro Nazionale Trapianti comunicazione e 
informazione 
- Dr. Angelo Ghirardini, Centro Nazionale Trapianti, Sistema informativo Trapianti 
- Dr.ssa Paola Di Ciaccio, Centro Nazionale Trapianti, rapporti internazionali 
- Dr.ssa Eliana Porta, Centro Nazionale Trapianti, trapianto di tessuti 
- Dr. Cario Pini, Lab. immunologia, Istituto Superiore di Sanità, immunologia dei 
trapianti 
- Ing. Velio Macellari, Ingegneria Biomedica, Istituto Superiore di Sanità, logistica 

42 



PARTE II - I DECRETI E GLI ACCORDI APPLICATIVI 

strutture ospedaliere 
- Dr. Diego Ponzin, Fondazione Banca degli Occhi del Veneto, gestione delle banche delle cornee 
- Dr. Giorgio Arcese, Università degli Studi di Tor Vergata, Roma, trapianto di cellule 

3. Partecipano alla Consulta : 
- Il Presidente del Gruppo per la Raccolta e l'Amplificazione delle Cellule 

Ematopoietiche (GRACE): Dr.Paolo Rebulla; 
- Il Presidente del Registro Nazionale Donatori di Midollo Osseo (IBMDR): Dr.ssa 

Nicoletta Sacchi; 
- II Presidente del Gruppo Italiano Trapianto di Midollo Osseo (GITMO): Dr. 

Andrea Bacigalupo. 

4. E’ istituita, neIl’ambito della Consulta, la commissione nazionale della sicurez 
za, composta da: 

Dr. Alessandro Nanni Costa , Centro Nazionale Trapianti, 
Dr. Sante Venettoni , Centro Nazionale Trapianti, 
Prof. Paolo Grossi , Università dell’Insubria di Varese, 
Prof. Walter Grigioni , Università di Bologna, 
Dr. Andrea Gianelli Castiglione , Ospedale San Martino di Genova. 

5. Svolge le funzioni di segretario della Consulta la Dr.ssa Lucia Rizzato, del 
Centro Nazionale Trapianti. 

Art. 3 

II presente decreto sarà trasmesso all'Istituto Superiore di Sanità per il seguito di competenza. 

Art.4 

Le spese relative al funzionamento ed alle attività della Consulta, nonché le indennità di missione e di 
rimborso delle spese di viaggio e di trasporto da corrispondere ai componenti della Consulta ed agli Esperti 
invitati a partecipare ai lavori della Consulta stessa, nonché ai componenti dei gruppi di lavoro approvati 
dalla Consulta o dal Centro Nazionale per i Trapianti per rammentare complessivo di Euro 51.645,69 annui 
sono a carico dello stanziamento iscritto nel capitolo 3443 "Fondo occorrente per il funzionamento 
dell'Istituto Superiore di Sanità" di cui allo stato di previsione di spesa del Ministero della Salute. 

Roma, 27 Ottobre 2004 

Il Ministro: SIRCHIA 
 


